
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira 27 de outubro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1887/2020 - 1 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 350/2020
27 de outubro de 2020.

Sumula: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL E ORÇAMENTO
DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA, EM FAVOR DOS ÓRGÃOS SECRETARIA
ESTRATÉGICA DE FAZENDA, SECRETARIA DE OBRAS E
URBANISMO, SECRETARIA ESTRATÉGICA DE SAÚDE,
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, MEIO AMBIENTE,
AGRICULTURA E TURISMO CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 694.824,07 PARA
REFORÇO DE DOTAÇÕES DA LEI ORÇAMENTÁRIA
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Roberto Mitsuru Tsunokawa,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização
contida na Lei Municipal 3.153/2019, de 22 de novembro de 2019.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-
programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2020, no valor de
R$ 694.824,07 (seiscentos e noventa e quatro mil, oitocentos e vinte e quatro reais e sete
centavos), nas seguintes dotações do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 04000 - Secretaria Estratégica de Fazenda
UNIDADE: 04001 – Secretaria Estratégica de Fazenda

PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar
Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
28.846.0005.2033 MANUTENÇÃO DO PASEP
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
339047: Obrigações Tributárias e Contributivas (509).............................R$ 6.948,23

ORGÃO: 05000 - Secretaria de Obras e Urbanismo
UNIDADE: 05001 – Secretaria de Obras e Urbanismo
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO)
Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
15.451.1212.2305 Política Municipal de Resíduos Sólidos
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (510)................R$ 58.000,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira 27 de outubro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1887/2020 - 2 Pág(s)

ORGÃO: 05000 - Secretaria de Obras e Urbanismo
UNIDADE: 05001 – Secretaria de Obras e Urbanismo
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO)
Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
26.782.0008.2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (511)................R$ 87.000,00

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO)
Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
10.302.0019.2042 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA
FONTE: 1003 – Saúde | Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 | 15%) - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil........................R$ 469.439,45

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO)
Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONA

L
PROGRAMÁTIC

A
PROGRAMA/AÇÃO VALOR

10.302.0019.2.042 Manutenção dos Serviços de Saúde Pública
FONTE: 1024 – Auxílio Financeiro para ações de Saúde Assistência Social para
enfrentamento à COVID-19 – L.C nº 173/2020 – Inciso I, art. 5º - Exercício Corrente
339034: Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização
(521)..............................................................................................R$ 37.936,39
339039: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (522)..................R$ 9.500,00

ÓRGÃO: 08000 - Secretaria de Assistencia Social
UNIDADE: 08003 – Manutenção da Secretaria de Ação e Promoção Social
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO)
Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
04.122.0025.2020 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (517)................R$ 21.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar
Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira 27 de outubro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1887/2020 - 3 Pág(s)

ORGÃO: 09000 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Meio Ambiente,
Agricultura e Turismo
UNIDADE: 09001 – Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Meio Ambiente,
Agricultura e Turismo
04.122.0183.2092 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E COMERCIO
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (519).................R$ 5.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR......................................….........R$ 694.824,07

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no
artigo 1º deste Decreto, será realizado o excesso de arrecadação do valor de
R$ 694.824,07 (seiscentos e noventa e quatro mil, oitocentos e vinte e quatro reais e
sete centavos):

(Excesso de Arrecadação)
1.7.1.8.99.1.1.99.01 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício
Corrente

1.7.1.8.99.1.1.99.02 – AUX FI M 39 I
FONTE: 1024 – Auxílio Financeiro para ações de Saúde Assistência
Social para enfrentamento à COVID-19 – L.C nº 173/2020 – Inciso I,
art. 5º - Exercício Corrente

647.387,68

47.436,39

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 694.824,07

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas
nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei
Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO – Lei
de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.143/2019.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
27 DE OUTUBRO DE 2020.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira 27 de outubro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1887/2020 - 4 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 351/2020
27 de outubro de 2020

SÚMULA: ESTABELECE HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DAS
ATIVIDADES COMERCIAIS QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, considerando todas as normativas estaduais e federais, que dispõe sobre
as medidas para enfrentamento da emergência de saúde de importância internacional
decorrente do coronavírus; considerando as disposições da Lei Municipal nº 2.347/2011,
que ”regulamenta o Código de Posturas do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná,
notadamente quanto à exceção contida no § 2º, do seu artigo 187, que remete à relação dos
estabelecimentos comerciais com permissão para funcionamento aos domingos e feriados,
anexa ao artigo 7º do Decreto Federal n.º 27.048, de 12 de agosto de 1949, que regulamentou
a Lei Federal n.º 605, de 05 de janeiro de 1949;

DECRETA

Art. 1º. Fica estendido o horário de funcionamento das seguintes atividades comerciais, a
critério do estabelecimento, das 8:00 às 22:00 horas, de segunda a domingo e feriados:
minimercados; mercados; supermercados; açougues; mercearias.

Art. 2º. Ficam mantidas todas as recomendações de prevenção ao contágio do Coronavírus –
COVID-19, cujo descumprimento será caracterizado como infração à legislação municipal e
sujeitará o infrator às penalidades e sanções aplicáveis, inclusive cassação de licença de
funcionamento, bem como sujeitar-se-á às penalidades civis e penais previstas no
ordenamento jurídico nacional.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de publicação, e as medidas previstas poderão
ser reavaliadas e ou suspensas a qualquer tempo, dependendo da situação de evolução do
quadro atual da pandemia, revogando-se disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 27 DE OUTUBRO DE 2020.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira 27 de outubro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1887/2020 - 5 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 231/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 096/2020

A Secretaria Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público
com base no disposto no inciso IV do art. 24, da Lei nº.8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação
nº. 096/2020 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor
da empresa FRANCISCO JOSE FERRAZ RODRIGUES 51776499972, inscrita no CNPJ nº.
31.197.518/0001-90, para LOCAÇÃO DE TENDA E BANHEIROS QUÍMICOS A SEREM UTILIZADOS NAS

DEPENDÊNCIAS DO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA NO FERIADO DE FINADOS, no valor
total de R$ 1.860,00 (um mil, oitocentos e sessenta reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE OUTUBRO DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira 27 de outubro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1887/2020 - 6 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 231/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 096/2020

A Secretaria Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato

representado pelo Sr. Luiz Gustavo Maior Bono, ratifica a Dispensa de Licitação nº 096/2020, nos

termos do Artigo 24 caput, inciso IV respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,

conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 096/2020

Contratada: FRANCISCO JOSE FERRAZ RODRIGUES 51776499972

CNPJ nº. 31.197.518/0001-90

OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDA E BANHEIROS QUÍMICOS A SEREM UTILIZADOS NAS

DEPENDÊNCIAS DO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA NO FERIADO DE FINADOS.

VALOR: R$ 1.860,00 (um mil, oitocentos e sessenta reais).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE OUTUBRO DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira 27 de outubro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1887/2020 - 7 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 288/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ Nº. 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: LOCAINVEST LOCAÇÃO DE BENS LTDA.
CNPJ Nº. 65.702.250/0001-19

OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS COMPLEMENTARES DE REVELAÇÃO E IMPRESSÃO DE RAIO X,
DESTINADO AO ATENDIMENTO DOS EXAMES DE IMAGEM ELETIVOS E DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, INCLUSO OS
CASOS DE COVID-19 NECESSÁRIOS AO ATENDIMENTO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 094/2020

VALOR CONTRATUAL: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais)

VALOR MENSAL: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Até o 20º dia do mês subsequente ao da locação.

DURAÇÃO: 12 MESES - 27/10/2020 À 27/10/2021

FORO: Comarca de Nova Londrina-PR

Nova Londrina, 27 de outubro de 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira 27 de outubro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1887/2020 - 8 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 071/2020

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de Saúde,
torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº.071/2020, após a
abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para Aquisição de veículos destinados ao
transporte de passageiros, destinado a suprir as necessidades da Secretaria de Saúde do Município
de Nova Londrina/Pr, com a finalidade de Transporte Sanitário, objeto vinculado a Resolução SESA nº
725/2020 - Secretaria de Estado da Saúde – SESA, homologando e adjudicando em favor da
empresa:

Fornecedor: ALPHA6 VEICULOS ESPECIAIS LTDA
CNPJ/CPF: 34.091.218/0001-10

LOTE 3-Valor Total do Lote: 173.799,90 (cento e setenta e três mil, setecentos e noventa e nove reais
e noventa centavos)

Item Descrição Marca Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
1 MINIBÚS VANS/MICRO-

ÔNIBUS, NOVO, 0 KM, ANO
2020, COR BRANCA, 16
LUGARES (15+1), TETO
ALTO, COMBUSTÍVEL:
DIESEL, MOTORIZAÇÃO:
2.2, CÂMBIO 6 MARCHAS,
DIREÇÃO HIDRÁULICA OU
ELÉTRICA, FREIOS ABS,
TACÓGRAFO, CINTO DE
SEGURANÇA PARA TODAS
AS POLTRONAS, AR
CONDICIONADO DUPLO
(DIANTEIRO E
PASSAGEIROS),
POLTRONAS INDIVIDUAIS,
POLTRONAS
RECLINÁVEIS, AIRBAG
CONDUTOR, VOLATE COM
AJUSTE DE ALTURA OU
PROFUNFIDADE, SISTEMA
ELÉTRICO 12V, PROTETOR
DE CARTER, VIDRO
ELÉTRICO DIANTEIRO,
TRAVA ELÉTRICA DAS
PORTAS, RODA ARO 16
COM PNEUS
COMPATÍVEIS, PORTA
LATERAL CORREDIÇA
PARA

Renault
Master
L3H2
15+1

UNI 1,00 173.799,90 173.799,90



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira 27 de outubro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1887/2020 - 9 Pág(s)

EMBARQUE E
DESEMBARQUE,
ILUMINAÇÃO INTERNA,
PREDISPOSICAO PARA
SOM (ALTO FALANTES E
ANTENA) FAIXAS
REFLETIVAS, MARTELOS
DE EMERGENCIA,
ISOLAMENTO TERMICO
ACUSTICA,
RETROVISORES
EXTERNOS COM
REGULAGEM INTERNA,
MALEIROS INTERNOS
LADO ESQUERDO E
DIREITO. EQUIPADO COM
JOGO DE TAPETES
EXTINTOR DE INCÊNDIO
COM SUPORTE
(CONFORME CÓDIGO DE
TRÂNSITO VIGENTE),
EQUIPAMENTOS DE
SEGURANÇA EXIGIDOS NO
CÓDIGO DE TRÂNSITO
VIGENTE; VEÍCULO
DEVERÁ APRESENTAR
TODOS OS
EQUIPAMENTOS DE
SEGURANÇA DE SUA
LINHA BÁSICA DE
PRODUÇÃO E GARANTIA
INTEGRAL DO
FABRICANTE E
ASSISTÊNCIA EM REDE
AUTORIZADA E
COBERTURA EM TODO O
TERRITÓRIO NACIONAL;
GARANTIA DE FÁBRICA
MÍNIMA DE 1 ANO OU
CASO A MARCA
APRESENTE GARANTIA
MAIOR SERÁ
CONSIDERADAA ULTIMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 23 DE OUTUBRO DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretária Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira 27 de outubro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1887/2020 - 10 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO Nº.004/2020

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2020

O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público que após
o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, houve por bem em homologar o Credenciamento da
interessada no processo de Chamamento Público Inexigibilidade de Licitação nº 007/2020, com
fundamento no art. 25 caput da Lei 8.666/93, para a Contratação emergencial para suplementação de
servidores públicos municipais diante do incremento da demanda de serviços públicos nas áreas da
Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, por força das ações de
enfrentamento ao coronavírus (SARS-Cov-2/Covid-19) e da Dengue, no município de Nova Londrina – Pr,
em favor do seguinte interessado classificado:

SERVIÇOS GERAIS - 40 HORAS SEMANAIS

Nº NOME CPF

37 DÉBORAAPARECIDA SILVAALVES 800.053.339-11

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 27 DE OUTUBRO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira 27 de outubro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1887/2020 - 11 Pág(s)

EDITALDE CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, considerando o Edital para Chamamento Público para Credenciamento –
Inexigibilidade nº.007/2020 e análise dos documentos pela ordem de Credenciamento;

Art. 2º - R E S O L V E

I – Convocar a pessoa abaixo relacionada, conforme classificação obtida pela ordem de
Credenciamento, a comparecer no Pátio de Obras da Prefeitura Municipal de Nova Londrina no dia 28
de outubro de 2020, às 06:00hr, munida da cédula de identidade, para assumir suas funções:

SERVIÇOS GERAIS - 40 HORAS SEMANAIS

Nº NOME CPF

37 DÉBORAAPARECIDA SILVAALVES 800.053.339-11

II – O não comparecimento no dia, local e hora acima, implicará em renúncia tácita do direito de
assumir o cargo.

III – Os contratados estarão vinculados exclusivamente às atribuições e coordenação direta da
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE OUTUBRO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira 27 de outubro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1887/2020 - 12 Pág(s)

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 193/2020

Chamamento Público/Inexigibilidade de Licitação: nº.007/2020

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, com Sede Administrativa na
Praça da Matriz, n° 261 – Centro, inscrito no CNPJ sob n° 81.044.984/0001-04, neste ato representado
pelo Secretário Municipal de Obras, Raimundo Xavier dos Santos.

- Contratado: ELLEM MAYARA MOREIRA LINO, CPF/MF nº.123.909.409-43

Amparo Legal: Art. 79, inciso II da Lei Federal 8.666/93.

Nova Londrina, 27 de outubro de 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira 27 de outubro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1887/2020 - 13 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 298/2020
27 de outubro de 2020

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso das suas
atribuições legais e em conformidade com o artigo artigo 75, I e 77, da Lei nº 1.091/93,
de 26 de fevereiro de 1993, e Decreto nº 064/2016, de 02.05.2016;

R E S O L V E

Art. 1º - Conceder ao Servidora ELISANGELA APARECIDA DA SILVA , portadora do CPF nº

008.362.349-36, matrícula nº 419050, ocupante do cargo Serviços Gerais , Licença para

tratamento de saúde, de 22 de setembro de 2020 à 22 de dezembro de 2020.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE
OUTUBRO DE 2020.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADASILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira 27 de outubro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1887/2020 - 14 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 299/2020
27 de outubro de 2020

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o protocolo sob nº 1383, de 09.10.2020

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares ao Servidor Público Municipal a seguir identificado,
conforme período de aquisição e concessivo, que adiante mencionamos:

Matricula Nome Período Aquisitivo Período Concessivo

5401 Jose Aparecido da Silva
Motorista de Onibus / CP

01.02.2018 à 31.01.2019 13.10.2020 à 27.10.2020

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e suas disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27
DE OUTUBRO DE 2020.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira 27 de outubro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1887/2020 - 15 Pág(s)

REPUBLICAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2020

LOCADOR: CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS TRÊS FRONTEIRAS
CNPJ sob n° 78.195.864/0001-01

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº 81.044.984/0001-04

PROCESSO Nº 241/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2020

Objeto: LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA ALOJAMENTO PROVISÓRIO DE ANIMAIS DE MÉDIO E GRANDE PORTE
(PASTAGEM E CURRAL) ORIGINÁRIOS DE CAPTURA E APREENSÃO, SEGUNDO AS DISPOSIÇÕES DO DECRETO
MUNICIPAL Nº 566/2019, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019, QUE REGULAMENTAA APREENSÃO DE ANIMAIS DE MÉDIO
E GRANDE PORTE NO MUNICÍPIO, PREVISTA NA LEI MUNICIPAL Nº 2.347/2011 – CÓDIGO DE POSTURAS DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA (PR).

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(art. 57, II da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA: As partes através do presente Termo Aditivo em comum e recíproco acordo, resolvem promover a
prorrogação do prazo do contrato, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, por mais 12 (doze) meses, sendo
até o dia 31 DE OUTUBRO DE 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA: Valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), que corresponderá ao período de 12 (doze) meses.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato nº 034/2020, de 28 de janeiro de 2020.

Nova Londrina - Pr, 22 de outubro de 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo,

interinamente pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Agricultura, Meio Ambiente e Turismo

(Decreto nº 119/2020)


